Decreta est hoc anno a tribus patriarchis

3) Sermo hic in Annalibus inducitur de Jacobo Lucensi, qui hoc anno Ticinenses inuasit a Pontifice delatus, renitente licet Franciscus

Orientalibus Alexandrino, Antiocheno et Ierosolymitano ad Romanum Pontificem insignis legatio, qua Moyses archidiaconus Antiochenus perfunctus est: significabant ii admissa abs se decreta Concilii Florentini, orabantque Latinos, ut ex eorum cervicibus Mahumelicum jugum depellerent, de quibus hæc tradit Joannes Gobelinus¹: « Circa hoc tempus adiit Pontificem Moyses archidiaconus Antiochenus, vir Græcis ac Cyriacis litteris eruditus, et magni apud Orientales nominis. Hunc tres patriarchæ miserunt Antiochenus, Alexandrinus ac Ierosolimitanus, et plurimi alii principes Christi cultores. Legatio ejus hujusmodi fuit: Venisse olim ad Pontificem Eugenium, inquit, imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum, et in Concilio Florentino, nomine Orientalis Ecclesiæ, cum Occidentali de processione Spiritus sancti, de igne purgatorio, de pane azymo, de primatu Romanæ Ecclesiæ, et aliis plerisque, de quibus antea disceptaverant, convenisse: decretumque deinde fuisse factum, quod tres patriarchæ, qui miserant, non suscepissent, salore zizaniarum impediende: deinde bono commotos spiritu, conventu subditorum habito, suscepto per omnia decreta, Romano Pontifici sese commisisse, velleque illi lanquam Jesu Christi vicario deinceps obtemperare, atque ad ea enuntianda se missum. Audivil Pontifex legationem et privatim et publice, et collaudatis patriarchis, scripta quæ Moyses attulerat, in Latinum translata in archivis Ecclesiæ Romanæ recondi jussit, ipsumque donatum ad propria remisit ».

56. *Monobassienses Pontificio imperio se submitunt.* — Adjungit Gobelinus insignem aliam Monobassiensem legationem, qua fidei et imperio Sedis Apostolicæ se addixerunt. Munitissima situ est ea urbs cincta undique rupibus, et angusto tantum Iramite aduenda, unde Monobassia nomen traxisse refert Phrantzes²: cæterum mari imminet; ut facile ejus imperio ob egregium portum poliri aptaque sil urbs gerendis rebus ad educendas in Turcas terrestres copias. Excepti illi a Pio fuere perhumaniter, et in Romanæ Ecclesiæ clientes, nuncupato fidei sacramento, admissi: rem geslam narrat hæc verbis

Gobelinus¹: « Paucis deinde seculis diebus legati ex Monobassia Pontificem advenit, se atque urbem dedentes. Ea est Peloponesi civitas, ad orientem Chersonesi in altissimo monte jacens, rupibus undique præruptis tota, unico tantum aditu juncta continenti, portu et navibus quondam ornata, Lacedæmonem hic olim fuisse quidam opinantur, Græciæ robur ac columen; nobis incertum.

« Legati publice auditi: Respice nos, Pie Pontifex, dixere, nisi manum porrigis, præda Turcarum sumus. Demetrius Palæologus noster dominus fuit: id ad Turcas defecit nosque in eorum potestatem traducere admissus est: sensimus ac previdimus dolos, arcem invasimus, uxorem ejus ad virum remisimus, Turcis aditum clausimus, accersivimus Thomam Demetrii fratrem, rogavimusque urbem quæ sua esset, germano ad hostes deficiente, ut acciperet ac defenderet. Negavit Thomas eas sibi vires esse, quibus tueri nos posset, hortatusque est, ut vel te vel alium dominum assumeremus. Consilio his de rebus habito, placuit omnibus ad pietatem tuam recurrere, tibi que populum et civitatem tradere. Accipe igitur supplices, ac subveni miseris; ne contempseris urbem nostram ad res in Græcia gerendas accommodatissimam. Si classem staveris in Orientem millere, apud nos stationem et tutissimum refugium inveniet: si nos relinquis, cogimur jugum subire Turcarum non sine tuo dedecore, et reipublicæ Christianæ maximo detrimento.

« Motus his Pontifex illachrymatus est, mundanarum rerum varietatem animo volvens: nam quæ olim civilis Græciæ domina Asiam et Orientem potentissimis classibus infestavit, orbisque maguam partem sibi subjecit, eo demum redacta est ut stare non posset, nisi dominos in Occidente quærat, atque illis sese dedat et commendet, quorum ingenia prius et opes contempserat. Jannolius, quem supra in Peloponesum ex Mantua missum retulimus, legatorum comes fuit, multaque de Monobassia loculus, locum natura munitum, si parvo præsidio defendatur, inexpugnabilem dixit, Pium magnopere exhortatus, ne tantam recuperandæ Græciæ oc-

¹ Gobel. l. iv. — ² Phrantz. l. iii. c. 24.

¹ Gobel. l. iv.

Stortia, obtinuit. Porro virum hunc Lucensem fuisse, non quidem in urbe natum, sed in Lucensis ditionis oppido, eruditi omnes facile concesserint, qui noverint illum plus vice simplici Lucensem sese in suis Epistolis appellasse. Sed de certo natali loco varia fuit doctorum sententia; quam lamén modo scripta ea de re eleganti ac erudita Dissertatione sustulit vir eruditus, congregationis meæ lumen P. Sebastianus Pauli Lucensis, qui adductis documentis demonstravit natale ejus solum non quidem Piscense oppidum, tunc Lucensis, nunc vero Florentine ditionis, sed locum humilem, Pontoro appellant, prope Villæ Basilicæ nobile oppidum fuisse. Rei fidem posteris exhibent veteri pictura nunc pariter conspicua cardinalis ejusdem insignia gentilitia, quæ ædiculæ ejusdam, sumptibus ejusdem Jacobi, in loco natali excitatæ faciem exornant. Ex Amalatorum familia, potenti olim inter Lucenses; tunc vero potentia ipsa sua, ibidem sed alibi satis adhuc florenti oppressa, satus, a Pio II in Piccolomineam, specie quadam adoptionis, ascitus fuit. Quam Pontificis gratiam viro conciliavit ingenium singulare, eloquii candor, in negotiis tractandis dexteritas cum prudentia et fide conjuncta. Eo Pontificis favore vellente ad summam quasque dignitates, itinere satis expedito, pervenit. Nam principio quidem apud Callistum III dein et apud eundem Pium II a secretis adstuit; tum Pieni præfectura ab eodem donatur. Hoc vero anno Ticinenses infulus obtinuit; denique viginti post menses, ut ipse in secundo Commentariorum suorum libro testatur; adeoque anno sequenti, et quidem mensis Decembris die XVIII, Ciaconio teste, S. R. E. cardinalis renuntiatus fuit: annoque tandem MCDLXXIX, die IV id. Septembris obiit, superstes tamen apud seram posteritatem scriptorum suorum fama perseverans. Edidit enim præter Epistolas sane multas et cultas, Commentariorum librum, quo sui temporis res per quinquenniū gestas usque ad annum MCDLXIX persequitur. Cætera tanti viri adhuc latent, quorum oblivionem seu jacturam, præsertim Commentarii de Vitis Pontificum Romanorum, eruditi omnes deplorant.

causam prætermitteret. Annali Pontifex, iussisque legatis in sua verba jurare, Monabassiam suo et Ecclesie Romanæ nomine in deditionem accepit, misso præfecto, qui populo jus diceret, et annonam, cujus erat vacua civitas, ministraret ».

57. Causam ob quam Monobassienses in Sedis Apostolicæ fidem ac potestatem venire, aperit Phranzes ¹, nimirum Mahometem, dum Thomas Achaia despota fratrem Demetrium ob initum cum Turcis foedus bello urgebat, et Messeniæ simul urbes expugnabat, utriusque, seu hostis amicusve esset, opprimendi occasionem arripuisse : provolasse itaque maximo succinctum exercitu Spartam, ejusque viribus imparem Demetrium venienti obviam processisse, seque et Spartanos illi dedidisse. Redactus illa in Mahometis potestatem Demetrius principatu cedere Turcicoque adjungere imperio, tum filiam thoro Mahometi jungere jussus est : qui mulire contra non ausus nobiles Græcos Turcasque Monembasiam, ubi illa versabatur, misit, ut reginam ad sponsum deducerent, urbisque dominatum occuparent : at Monembasiota, heretate Manuele Palæologo arcis præfecto, Demetrii quidem filiam dimisere, at negarunt urbis deditionem se facturos, cum illa præclarum ob situs munitionem naturæ donum esset, ac non nisi nutui divino obtemperaturos, nec de iis, quæ Deus condidisset, decernendi ullam habere potestatem ; mox vero Thomæ Despota se commisisse, illumque ad Pontificiam ditionem ipsos ad elicienda auxilia traduxisse.

58. Exclusus a Monembasiis Mahometes in Bordonios duxit ² exercitum, qui mox præcipiti fuga oppidum deseruere : inde sui terrorem Castritensibus ostentavit, qui spontanea deditione jugum Turcicum sine mora subiere. At quamvis Demetrii foederati, ac socii Mahometis clientes essent, ea deditio non profuit, cum is Christianorum carnifex hauriendi sanguinis rabie percitus, spreta dala fide, ipsos partim palis suffigi, partim capite truncari jussisset, quare Monembasiotas sibi præclare consuluisse cognitum est : de quibus antea dicta ex Pii Pontificis ad cardinalem Bessarionem in Germania legatum litteris ³ confirmantur :

« Pius, etc. Monobasienses Amorreæ id est, Peloponesi, vulgo Moreæ civitas, videntes despotum Demetrium ad Turem concessisse, cum dilectus filius Jannonus Cremensis, quem missum a duessa Mediolani in locorum illorum præsidium nosti, illuc forte appelleret, libere se ipsos et civitatem Romanæ Ecclesie dederunt, fidelitatemque ipsi Jannono, nostro nomine recipienti, cum solemnitate jurarunt. Oratores quoque una cum oratoribus Thomæ

despoti huc venientes hanc ipsam deditionem in collegio fratrum et prælatorum conspectu fecerunt, Thomasque ipse omni juri, quod sibi forte in eo loco competeret, libere cessit. Est ea civitas, opportunitate loci, et præsidio naturæ ita disposita, ut non solum tutum receptum Christianorum auxiliis illuc forte mittendis, sed facilitatem quoque ad recuperandam Peloponesum datura appareat. Hoc ad consolationem tuam significandum tibi putamus, etc. Dat. xii Septembris, Corsignani ».

59. De ea Monobasiensium deditione voluntaria, addictaque Pontifici fide editæ sunt publicæ Tabulæ quæ in archivo Romanæ Ecclesie fuere reconditæ, ut Pius in litteris proximo anno ad Monembasiotas datis testatur ⁴, quibus Gentilem Marcotium præfectum Monembasie excipere, illique arcium potestatem tradere jussit.

« Pius, etc. dilectis civibus habitatoribus et incolis Ecclesiasticis et secularibus civitatis nostræ Monbasie, provinciæ Lacædemoniæ in Peloponeso, nostris et S. R. E. devotis et fidelibus subditis, salutem, etc.

« Paucis ante mensibus venerunt ad præsentiam nostram, dum in civitate Senensi cum nostra Romana curia residebamus, in frequenti audientia, assistentibus ibidem venerabilibus fratribus, et dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus, et diversarum civitatum archiepiscopis, et episcopis, et prælatis, ac regum et principum quorundam oratoribus, dilecti filii... vestri oratores, viri honesti et graves, presentibus etiam ibidem dilectis filiis Joanne de Haglis, et Zanono de Crema milite honorabilibus oratoribus ad nos missis dilecti filii nobilis viri Thomæ Palæologi despoti Achaia illustris, audientibus, intelligentibus et approbantibus nomine quoque et vice ipsius Thomæ consentientibus : vestro enim tam Ecclesiasticorum quam secularium civium incolarumque, ac civitatis nomine et vice, nobis et Apostolicæ Sedi civitatis nostræ Monbasie, et vestrum, ut præferitur, omnium solemniter et evidenter in primis patrio vestro sermone deditionem facientes, et homagium tanquam vero et indubitato vestro domino pro nobis et successoribus nostris in perpetuum tam in spiritualibus quam temporalibus, tactis ambabus manibus sacrosanctis Evangeliiis, genibus coram nobis flexis, in forma per Apostolicam Sedem servari consueta, fidelitatis juramentum præstiterunt, supplicando etiam, quod nobis privilegia vestra, quæ hactenus sub despotis aut quibuscumque aliis dominis vestris in temporalibus habuistis ac etiam in spiritualibus, dignaremur in omne tempus robur habitura, confirmare nostra et Apostolicæ Sedis auctori-

¹ Phranz. lib. III. c. 24. — ² Eod. lib. c. 25. — Lib. brev. p. 139.

⁴ Lib. XII. p. 288.

tate, apud successores nostros eodem tenore permansura.

« Quorum nos supplicationibus et votis, utpole honestis et rationabilibus gratiose inclinati libenter annuimus et consensimus, prout ex nostris sub data Senis V. id. Septembris, Pontificatus nostri anno tertio super inde confectis litteris plenius continetur. Ut autem prædicta effectualiter suum debitum consequantur effectum, mittimus in præsentiarum dilectum filium Gentilem de Mareolhis de Spoletio, ut a vobis possessionem realem, actualem et corporalem civitatis Monabasiæ ejusque arcium, fortalitionum, terrarum et lenimentorum per receptionem clavium, portarum civitatis et arcium prædictarum requirat et introeat, recipiat et nanciscatur, civitatemque ipsam atque omnes et singulos ejusdem, et locorum prædictorum homines et personas utriusque sexus nominibus prædictis ad fidelitatem, devotionem, reverentiam et obedientiam nostram, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et eorum regimen, dominium et gubernationem, nominibus prædictis recipiat, teneat, regat, gubernet et administret, aliaque omnia et singula faciat, ordinet, disponat et exequatur, quæ in prædictis, et circa ea noverit opportuna, quocirca, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLX, III kal. Martii, Pontificatus nostri anno III ».

60. *Scanderbegum Pontifex gratulatur, quod Ferdinando Siculo opem clientelarem ferre meditatur.* — Submissæ sunt tenues in Peloponnesum auxiliares copiar, atque ideo ea peninsula in Turcarum potestatem cecidit : ac Thomas despota Achaïæ celeri fuga proripere se in Occidentem coactus est, ut dicitur inferius, quinectiam ob Ferdinandi et Gallorum in Neapolitano regno bella Scanderbegus, qui in Oriente infelicium Christianorum unicus defensor erat, laturus opem Ferdinando, cujus erat cliens, principatum enim Alfonso regi, ut eum contra Turcas tueretur, videtur addixisse, antequam Macedonia abiret, Pium consuluit, qui ipsi hoc responsum dedit¹.

« Pius papa II Scandarberg, salutem, etc.

« Dilecte fili, etc. Veniens ad nos dilectus filius Martinus Misiachus miles et tuus orator, retulit nobis, quemadmodum in his molestiis, quæ charissimo in Christo filio Ferdinando Siciliæ regi illustri a suis hostibus inferuntur, statueras fidelis subdili officium adimplere, et in regnum Neapolitanum adveniens illi pro virili tua opem afferre. Addidit quoque quod, cum sine manifesto periculo amissionis locorum, quæ in Albania tenes, discessus tuus esse non possit, permittere tibi vellemus, ut eum Turcho posses pacisci, vel si hoc non probare-

mus, legatum nostrum istuc mitteremus, qui possessionem defensionemque domini tui susciperet. Ad hæc, dilecte fili, respondimus Romano Pontifici non convenire licentiam cuiquam dare, ut cum infidelibus paciscatur, quorum nulla conventio Dei offensione est vacua : mittere autem legatum, qui loco tui partes illas tutetur, diximus nec utile ad id quod quaeritur esse, nec nobis propter impotentiam facile. Verum cum Veneti paratam classem jam habeant, et potentes admodum sint, intercessuros cum eis, ut domini antedicti protectionem capiant, nec diffidere nos id esse facturos. Hoc idem autem tuæ nobilitati per litteras respondemus, dolentes admodum inventam non esse in principibus Christianis eam devotionem ad opus fidei, quam sperabamus, nec tales esse nostras et Ecclesiæ vires, ut tuæ nobilitati auxilia præstare possimus, quæ constantiæ et operibus pro fide susceptis deberi cognoscimus. Propositum autem trausenndi ad defensionem antedicti regis, quem de te benemeritum memoras, plurimum commendamus, non dubitantes adventum tuum magnæ illi utilitati ad omnia bene gerenda futurum, teque ex eo plurimum veræ laudis esse consecuturum. Confidimus quoque regiam serenitatem suam hanc fidei præstantiam attendentem præmia retributurum, quæ in tali necessitate sunt debita, nosque ad eum efficaces litteras dedimus, et vehementer sumus hortati, ut mentem hanc tuam grate suscipiat, dignamque habeat ejus fidei et constantiæ rationem, quam in paucis invenit. Non dubitamus suam serenitatem nostras exhortationes, et facta tua intuentem honorifica gratitudine erga te esse usurum. Dat. xxix Junii, etc ».